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Villavicencio INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y JUNTA DE DIRECTORES 
DE FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

1. Hemos auditado el Balance General adjunto de FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 
al 31 de diciembre del 2003 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el 
patrimonio de os accionistas y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la compañía. Nuestra responsabilidad 
es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoria. 

2. Nuestra auditoria se efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. 
Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye 
el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los 
Principios de Contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, 
así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos 
que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los referidos estados financieros, presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 
al 31 de diciembre del 2003, el resultado de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y 
de las disposiciones legales vigentes. 

Quito, 29 de marzo del 2004 

  

GERENTE GENERAL 
Registro Superintendencia de Compañías No. 342 

Av. Amazonas 1671 y Orellana Edif. Torrealba 4 to. piso oficina 402 Telfax. 2500 351 Telf. 2547 065 / 3491 012 
Casilla 17171239 auditivrQluio.satnet.net Quito Ecuador  
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VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 

FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

(Expresado en dolares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Cuentas por Cobrar comerciales 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

Mercaderías en tránsito 

Gastos anticipados 

Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

ACTIVOS FIJOS 

Equipos de computación 

Programas 

Muebles y enseres 

Equipo de oficina 

Instalaciones 

Obras en curso 

Edificios 

Total 

Menos:Depreciación acumulada 

Activo Fijo neto 

INVERSIONES EN ACCIONES 

OTROS ACTIVOS 

Diferencia en cambio por realizar 

Bienes en dación 

Total otros activos 

Total activos no corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

Las notas explicativas 1 a 22, son parte integrante de los Estados Financieros 
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LCDA. ROSA RAMOS 

CONTADOR GENERAL 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF. TORREALBA, 4to. PISO, OF. 402 
TELEFAX: 2500-351. TELEF.: 2547-065 

Da 

AUDITORES EXTERNOS 

2003 

92.351 

2.459.280 

151.700 

1.875.804 

35.025 

10.869 

4.625.029 

38.584 

56.787 

40.818 

16.075 

4.143 

525 

170.000 

326.932 

-117.916 

209.016 

6.042 

383.752 

2.096 

385.848 
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VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 

FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

(Expresado en dolares) 

PASIVOS Y PATRIMONIO NOTAS 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 11 

Impuestos por pagar 12 

Beneficios sociales 13 

Otras cuentas por pagar 14 

Total pasivos corrientes 

PATRIMONIO 

Capital pagado 18 
Reserva legal 19 

Aportes Futura Capitalización 20 

Reserva de capital 

Pérdidas acumuladas 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 

Total patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

AUDITORES EXTERNOS 

3.778.725 

32.276 

9.974 

13.040 

3.834.015 

1.725.598 

278 

1.507.088 

-384.670 

-1.062.880 

-393.494 

1.391.920 

Las notas explicativas 1 a 22, son parte integrante de los Estados Financieros 
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VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 
i AUDITORES EXTERNOS 

i FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

¡ POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

(Expresado en dólares) 

¡ NOTAS 2003 

VENTAS NETAS 3.669.462 

] COSTO DE VENTAS -3.199.336 

¡ MARGEN BRUTO 470.126 

GASTOS DE ADMINISTRACION -171.443 

i GASTOS DE VENTAS -339.686 

0 UTILIDAD OPERACIONAL -61.003 

¡ OTROS GASTOS E INGRESOS: 

Servicios banacarios -2.038 

Amortización Diferencial Cambiario 407.772 

Recuperación costo de mercadería 73.823 

Intereses ganados 7.545 

Ingresos misceláneos 1.659 

Leasing -3.922 

Otros gastos -1.786 

TOTAL -332.491 

UTILIDAD/PERDIDA ANTES DE PARTICIPACION A -393,494 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA S========= 

| 

| Las notas explicativas 1 a 22, son parte integrante de los Estados Financieros 
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O VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 

AUDITORES EXTERNOS 

FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

    

  

  

  

  

(Expresado en dólares) 

Descripción CAPITAL | Aportes futuras | RESERVA [RESERVA DE]. PERDIDAS UTILIDAD PERDIDA DEL TOTAL 

P Capitalizaciones | LEGAL 1 CAPITAL + ACUMULADAS | ACUMULADA | EJERCICIO /03 | PATRIMONIO. 

Saldo al comienzo del año 
1.725.598 278 -384.670 -1.061.229 972 280.949 

Aportes Futura Capitalización año 
2003 - 1.507.088 - - - - - 1.507.088 

Ajustes - - - - (2.623) (2.623) 

Utilidad (Pérdida) del ejercicio 
2003 - - - - - - (393.494) (393.494) 

Saldo al 31 de Diciembre de 2003 1.725.598 1.507.088 278 -384.670 -1.063.852 972 (393.494) 1,391.920 
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VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

POR EN AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

( Expresado en dólares) 

Efectivo recibido de clientes 3.572.250 

Efectivo pagado a proveedores y otros 4.873.098 

Recuperación Costo del Inventario 73.823 

Intereses percibidos y otros 7.545 

Gastos Financieros y Otros -7.746 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación -1.229.226 

FLUJO DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: 

¡ FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Adquisición de propiedades, planta y equipo -172.723 

i 0 Inversiones -1.169 

Efectivo neto proveniente de actividades de inversión -173.892 

FLUJO DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Aporte Futura Capitalización 1.507.088 

Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 1.507.088 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

Aumento de efectivo y sus equivalentes durante el año 103.970 

COMIENZO DEL AÑO -11.619   FIN DE AÑO 92.351 

¡ Las notas explicativas anexas 1 a 22 son parte integrante de los Estados Financieros 
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VILLAVICENCIO ASOCIADOS CIA. LTDA. 

AUDITORES EXTERNOS 

FABRIDOR, FABRICATO DEL ECUADOR S.A. 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 

PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

POR EN AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Expresado en dólares) 

PERDIDA DEL EJERCICIO 2003 

PARTIDAS DE CONCILIACIÓN QUE NO ORIGINARON 

MOVIMIENTO DE FONDOS: 

Depreciaciones 

Amortizaciones 

Provisión Incobrables 

Otras Provisiones 

Sub Total 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Inventarios 

Mercadería en Tránsito 

Inversiones 

Cuentas por Pagar y Otros 

Impuestos por Pagar 

Otras Ceuntas por Pagar 

Sub Total 

EFECTIVO NETO POR OPERACIONES 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF. TORREALBA, 4to. PISO, OFIC.402 
TELEFAX: 2500-351 TELEF.:2547-065 
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-393.494 

23.170 

407.772 

47.931 

24.512 

503.385 

-97.212 

112.588 

-34.936 

15.494 

-1.344.678 

12.634 

-3.007 

-1.339.117 

-1.229.226 
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VILLAVICENCIO £ ASOCIADOS CIA.LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

1.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS Y BASES DE PRESENTACIÓN 

Con Resolución No. 01.Q.1J.4443, del 17 de septiembre del 2001, el Intendente de Compañías de 

Quito, resolvió aprobar la fusión por absorción de las compañías Continente, Ventas y Comercio 
COVECO S.A. (absorbente) con Fabridor, Fabricato del Ecuador S.A. EMA e Inmobiliaria 

Inmediterráneo S.A.(absorbidas), el cambio de denominación de la absorbente a FABRIDOR, 

FABRICATO DEL ECUADOR S.A., prórroga de plazo de duración a cien años, elevación del valor 
nominal de las acciones de cuatro centavos a un dólar cada una, reforma y codificación de estatutos, 

en los términos constantes en la escritura pública. La presente resolución fue inscrita bajo el número 
4078 del Registro Mercantil en Quito el 05 de octubre del 2001. 

Fabridor, Fabricato del Ecuador S.A. es una empresa, cuyo objeto principal es la importación, 
exportación, comercialización, representación, distribución y fabricación de todo tipo de productos 
textiles, hilos, fibras y prendas de vestir, entre otros. Los estados financieros se encuentran 
preparados de acuerdo con las políticas contables establecidas por la Superintendencia de Compañias 
del Ecuador, estas políticas en sus aspectos más importantes, están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad y los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

VALUACION DE INVENTARIOS.- Se encuentran registrados en base al costo promedio, los que no 

exceden al valor de mercado. Los productos importados, se encuentran valorizados mediante la 
identificación específica de cada partida, incluyendo costos según factura más gastos de importación. 

VALUACIÓN DE ACTIVOS FIJOS.- 

Las adiciones realizadas en el año se presentan al costo de adquisición. 

Los gastos de mantenimiento y reparaciones menores se cargan a los resultados del año. 

El costo de los activos fijos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los 

años de vida útil estimada de la siguiente manera: 

Años Vida Porcentaje 
Útil Depreciación 

Muebles y enseres 10 10% 
Equipo de oficina 10 10% 
Equipo de computación 3 33,33% 
Programas 3 33,33% 
Vehículos 5 20% 
Edificios 20 5% 
Instalaciones 10 10 

La depreciación de los activos se registra con cargo a los resultados operativos del año 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREALBA, 4to. PISO, OFIC..402 8 
TELEFAX: 2500-351 TELEF.: 2547-065  
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VILLAVICENCIO £ ASOCIADOS CIA.LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

El valor de los activos fijos y su depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados por bajas 
se descargan de las cuentas correspondientes cuando se produce la venta o el retiro y la utilidad o 
pérdida de esas operaciones son contabilizadas cuando se causan. 

PROVISION PARA JUBILACION PATRONAL.- El Código de Trabajo de la República del Ecuador, 
establece la obligación por parte de los empleadores de conceder jubilación patronal a todos aquellos 
empleados que hayan cumplido un minimo de 25 años de servicio en una misma institución. La 

administración de la compañía, basada en la antigiiedad de los empleados, no ha conside;ado 
necesario establecer una reserva para este propósito. 

2.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Un resumen del efectivo y equivalentes del efectivo al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 
(expresado en dólares) 

Caja chica 102 
Bancos 92.249 

Total 92.351 

3.- CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES 

Un resumen de cuentas por Cobrar Comerciales al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 
(expresado en dólares) 

Clientes (i) 2'485.982 

Provisión para cuentas incobrables (ii) (26.702) 

Total 2*459.280 

Al 31 de diciembre del 2003 el saldo de la provisión para cubrir posibles pérdidas en la recuperación 
de la cartera vencida de la compañía alcanza la suma de US$ 26.702,00, sin embargo el saldo 
acumulado de la cartera vencida más de 180 días y que se encuentra en tramite judicial totaliza US$ 
131.070,00 , siendo insuficiente la provisión contabilizada. 

(ii) De acuerdo a políticas de la compañía esta provisión fue calculada de las ventas netas el 1,5%. 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables, al 31 de diciembre del 2003 es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Saldo al 31 de diciembre de 2002 50.842 

Utilización (72.071) 

Provisión del año 47.931 

Saldo al 31 de diciembre del 2003 (i) 26.702 

(i) Esta provisión debería incrementarse por un valor estimado de US$ 104.367,00 para completar el 
valor de los clientes en trámite judicial. 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREALBA, áto. PISO, OFIC..402 9 
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4,- OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

VILLAVICENCIO £ ASOCIADOS CIA.LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

Un resumen de otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre.del 2003, es como sigue: 

Empleados y funcionarios 

Impuestos retenidos/03 
Impuestos retenidos años anteriores 
Anticipos de impuesto a la renta 
Crédito Tributario IVA 
IVA en compras 
Anticipos honorarios 

Otras 

Total 

(expresado en dólares) 

4.999 
(a) 23.649 

63.569 
2.936 

16.214 
31.505 
7.055 
1.773 

151.700 

(a ) Corresponde al crédito tributario de la compañía resultado, de las retenciones en la fuente del 
impuesto a la renta del período 2003. 

5.- INVENTARIOS 

Un resumen de inventarios al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

Inventario tela 

Inventario línea hogar 
Inventario Confección 

Total 
Provisión para inventarios (i) 

Total 

(expresado en dólares) 

1'729.140 
169.196 

8.454 

1.906.790 
(30.986) 

1'875.804 

(i) De acuerdo a políticas de la compañía esta provisión es calculada del 1% de las compras. 

6.- MERCADERIAS EN TRANSITO 

Son valores destinados para las importaciones de telas y mercaderías de la línea hogar. Al 31 de 
diciembre del 2003 todas las importaciones han sido liquidadas, el Pedido de Importación No. F/ 
052484-85 que se encuentra abierto corresponde a telas y línea hogar. 

7.- GASTOS ANTICIPADOS 

Un resumen de gastos anticipados al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Seguros MB-INV-Local 5.349 
Seguro Vehículos 497 
Seguro Transporte 3.616 
Seguro Fidelidad 1.036 
Seguro Equipo Electrónico 371 

Total 10.869 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREALBA, 4to. PISO, OFIC..402 10 
TELEFAX: 2500-351 TELEF.: 2547-065 

 



VILLAVICENCIO € ASOCIADOS CIA.LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

8.- ACTIVOS FIJOS 

Por clasificación principal al 31 de diciembre del 2003 es como sigue: 

(expresado en dólares) 
Costo 

Muebles y enseres 40.813 
Equipos de Oficina 16.075 
Equipos de Computación 38.584 
Programas 56.787 
Instalaciones 4.143 

Obras en curso 525 
Edificios 170.000 

Total costo activo fijo 326.932 

Depreciación Acumulada 
0 Depreciación Muebles y Enseres -31.800 

Depreciación Equipos de Oficina -8.702 
Depreciación Equipos de Computación -30.237 
Depreciación Programas 44.092 
Depreciación Instalaciones -3.085 

Total depreciación acumulada -117.916 

Total Activos Fijos Netos 209.016 

El movimiento de los activos fijos durante el año 2003, es como sigue: 

Saldo neto al comienzo del año 55.479 

Adquisiciones 172.723 
Bajas (2.450) 
Depreciación (23.148) 

0 Otros movimientos 6.412 

Saldo neto al fin del año 209.016 

9.- INVERSIONES EN ACCIONES 

Un resumen de inversiones al 31 de diciembre del 2003, es como sigue:   (expresado en dólares) 

Club Los Chillos 391 
Corpei 5.651 

Total 6.042 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREALBA, 4to. PISO, OFIC..402 11 
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VILLAVICENCIO £ ASOCIADOS CIA.LTDA. 

AUDITORES EXTERNOS 

10.- OTROS ACTIVOS 

Un resumen de otros activos al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Diferencia en cambio (i) 1”642.370 
(-) Amortización diferencia en cambio (1*258.618) 
Bienes en dación 2.096 

Total 385.848 

(i) Corresponde a la pérdida por diferencial cambiario diferida diferida en diciembre de 1999 y que la 
compañía amortiza a cinco años desde el año 2000. La compañía durante el ejercicio económico 2003 
amortizó USD $ 472.772,00 . 

11.- CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Proveedores Extranjeros 3'743.054 
Proveedores Nacionales 20.992 
Anticipos Clientes 5.088 
Anticipo Venta (Vehículo) 9.591 

Total 3'778.725 

12.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Un resumen de obligaciones fiscales al 31 de diciembre del 2003 es como sigue: 

(expresado en dólares) 
IVA por pagar 30.187 
Retenciones del IVA 1.054 

Impuesto Renta Empleados 343 
Retenciones en la fuente 692 

Total 32.276 

13.- BENEFICIOS SOCIALES 

Un resumen de beneficios sociales al 31 de diciembre del 2003, es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Décimo tercer sueldo 1.043 
Décimo cuarto sueldo 665 
Fondo de reserva , 5.436 
IESS 2.690 
Prestamos TESS 140 

Total 9.974 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREALBA, 4to. PISO, OFIC..4 TELEFAX: 2500-351 TELEF.: 2547-065 + Ho. 280, OFIC..402 

  

12 
 



  
| 
|   

VILLAVICENCIO € ASOCIADOS CIA.LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS 

14.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de gastos acumulados al 31 de diciembre del 2003 es como sigue: 

(expresado en dólares) 

Intereses vrs Clientes mora 12.588 

Otros 452 

Total 13.040 

15.- TRANSACCIONES CON COMPAÑÍAS RELACIONADAS 

Las principales transacciones con compañías relacionadas son como siguen: 

(expresado en dólares) 
Cuentas por pagar: 

Fabricato de Colombia (i) 3”716.345 

(i) Textiles Fabricato — Tejicondor S.A. de Colombia es el principal accionista de Fabridor Fabricato 
del Ecuador S.A. con el 99.93% del capital suscrito y pagado. 

16.- PARTICIPACION TRABAJADORES 

De acuerdo a las leyes vigentes en la República del Ecuador, la compañía debe distribuir entre sus 
empleados y funcionarios (excepto por los referidos en el Art. 314 del Código de Trabajo- 
codificación especial), el 15% de las utilidades antes de impuesto a la renta. 

De acuerdo al Art. 2 de la Resolución No. 99-1-3-3-0011, publicada en el Registro Oficial No. 310 
del 3 de noviembre de 1999, las compañías que voluntariamente se acogieron a las disposiciones del 
Art. 1 de la misma resolución, no pueden distribuir utilidades acumuladas o del ejercicio a los socios 
o accionistas hasta cuando se hayan amortizado totalmente el diferencial cambiario diferido. 

17.- IMPUESTO A LA RENTA 

De acuerdo a la Ley de Régimen Tributario para el período 2003 las sociedades constituidas en el 
Ecuador, estarán sometidas a la tarifa impositiva del 25% sobre su base imponible cuando la 
compañía decida repartir como dividendos, caso contrario sobre el monto de las utilidades 
reinvertidas mediante el incremento del capital social estará sujeta a la tasa de impuesto a la renta del 
15%. 

Una conciliación de impuesto a la renta preparada por la compañía es como sigue: 

(en dólares) 

Pérdida del ejercicio 2003 (393.494) 

Menos: 15% participación trabajadores USD —)-— 

AV. AMAZONAS 1671 Y ORELLANA, EDIF.TORREAL TELEFAX: 2500-351 TELEF.: 2547-065 A, Ho. PISO, OFIC..402 13 
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VILLAVICENCIO £ ASOCIADOS CIA.LTDA. 

AUDITORES EXTERNOS 

17.- IMPUESTO A LA RENTA (Continuación) 

Más: Gastos no deducibles 55.740 

Base imponible (Pérdida) (337.754) 
25% Impuesto a la Renta —0-— 

Menos: Retenciones en la fuente del año 23.649 

13.- CAPITAL SOCIAL 

El capital social suscrito y pagado consiste en la suma de US$ 1*725.598 dividido en 1*”725.598 

acciones de un dólar (US$ 1,00) de valor nominal unitario. 

19.- RESERVA LEGAL 

0 La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea destinada como 
reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es 
disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad. 

20.- APORTE FUTURA CAPITALIZACIÓN 

Los accionistas de la compañía resolvieron aportar para futuras capitalizaciones en el año 2003 el 
valor de US$ 1*507.087,70 la siguiente manera: 

Mediante Acta de Junta General Extraordinaria Universal de Accionistas de Fabridor Fabricato del 
Ecuador S. A. celebrada el 18 de diciembre del 2003, se resolvió aceptar y ratificar la transferencia 

como Aportes para Futuras Capitalizaciones el valor de US$ 1'507.087,70 que corresponde al saldo 
por pagar a la empresa Textiles Fabricato - Tejicondor S.A. (Principal accionista con el 99,93% de 
participación accionaria) previa la autorización escrita del mencionado accionista. 

¡ Saldo a favor 23.649 

21.- FISCALIZACION 

El 17 de noviembre de 1997 la Compañía fue notificada por la Dirección General de Rentas que 
O realizarían una revisión integral de la contabilidad, hasta la fecha de emisión de este informe, la 

| ¡ compañía no ha sido visitada por autoridades fiscales. 

22.- EVENTOS SUBSECUENTES 

1. Con fecha 26 de enero del 2004 mediante Oficio No. SC.ICICCP.04.057.01641 la 
Superintendencia de Compañías solicitó documentación sobre las acciones que tomará 
Fabridor Fabricato del Ecuador S. A. respecto a la causal de disolución contemplada en el Art. 

361 numeral 6 de la Ley de Compañías ya que la compañía al 31 de diciembre del 2002 sus 
pérdidas acumuladas representaban el 83.72% del capital social y reservas. 
Al respecto Fabridor Fabricato del Ecuador S. A. con fecha 4 de febrero del 2004 comunica a la 
Superintendencia de Compañias que el accionista mayoritario Textiles Fabricato - Tejicondor S. 
A. autoriza que el saldo a su favor por el valor de US$ 1'507.087,70 sea transferido como 

| Aportes para Futuras Capitalizaciones e inmediatamente la Junta General Extraordinaria 
Universal de Accionistas celebrada el 18 de diciembre del 2003 aceptó y ratificó la mencionada 

transferencia a fin de que en un futuro inmediato se realice un aumento de capital de la compañía.     
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2. Con fecha 26 de enero del 2004 la compañía recibió una comunicación del Servicio de 
Rentas Internas en el que resuelve reconocer el derecho que tiene la compañía a utilizar en 
calidad de crédito tributario de Impuesto al Valor Agregado en la declaración siguiente a la 
notificación de la presente resolución, la cantidad de USD $ 795,15 pagada indebidamente por 
concepto de Retenciones al Impuesto al Valor Agregado. 

3. En registro oficial No. 274 del 16 de febrero del 2004 se publicó la Resolución de carácter 
General y obligatorio No. 970104DGER-0057 del Director General del Servicio de Rentas 
Internas, mediante la cual se dispuso que, para efectos de aplicación del Art. 36 de la Ley de 
Régimen Tributario Interno y para la liquidación de Impuesto a la Renta de las personas 
naturales y sucesiones indivisas se debe considerar la tabla modificada del ejercicio 2004 

4. Entre el 31 de diciembre del 2003 y la fecha de emisión del informe de auditoria (24 de Marzo 
del 2004), no se produjeron otros eventos que, en la opinión de la Administración de la 
Compañía, pudieran tener un efecto significativo sobre los estados financieros que no se haya 
revelado en los mismos. 

FIN 
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